Stellen ihren Werth.

Unter der Rubrik: qualiter constituatur procurator ad impetran-

dum in curia, berührt der Verfasser die Mitwirkung des Vicekanzlers

bei der audieutia coutradictarum mit den Worten: Supra in maudato

dicitur ,,ad concordandum de iudice vel iudicibus" uon sine causa, quia

tunc si littere contradicuntur in audientia coram vicecancellario, deve-

niunt postea incontinenti ad manus illius, qui est domiuus et ipse

querit ab eo, qui contradixit in audieutia, quare contradixit et facit

sibi maudatum ostendi et si constet eum habere maudatum sufficieus,

dixit ei et alteri parti, que litteras impetrarit : conveniatis denuo iudi-

cem vel iudices (Hs. iudicibus). Et quia forma curie est, quod primo

conveniant simul partes, si possunt, nisi illud esset in mandato ad

concordandum de iudice vel iudicibus, repelleretur procurator. Si autem

couvenire non possunt, impetrans pouit uuum iudicem, procurator

alium et curia tertium". Als einen Beleg, wie conservativ diese Ein-

richtungen an dem päpstlichen Hofe wareu, miige hier eine darauf

bezügliche Stelle des eminenten Canonisten des 15. Jahrhunderts

Nicolaus de Tudeschis aufgeführt werden : Aut utraque pars est presens,

sed non concordant in iudicem et commuuis Stylus est, ut quelibet

pars eligat unum et curia tertium (Ausgabe v. J. 1527 fol. 09^ cap.

Ceterum § 11; cf. Staphilaeus, super coramissionibus et litteris iustitie

(1549) f. 1131^).

Weit bedeutender ist der Schluss jener Abhandlung, der uns auf

das Gebiet des Supplikenwesens des 13. Jahrhunderts führt. Den

Werth dieser Stelle begründet der Umstand, dass wir aus dem lo- und

14. .Jahrhunderte bisher ein einziges, kleines Foriuelbucli für die Sup-
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plikeu keimeu, und dass die ältesten Originalausfertigungen erst dem

14. Jahrhunderte angehören (Bresslau, U. L. 1, 681 Nr. (j). Aller-

dings scheint es, dass die Fassung in den Supplikenregisteru der der

Origiualsuppliken entspricht.

Auf dem Blatte 9'' findet sich nun folgender Aufsatz über die

Suppliken :

Incipit quinta particula XII petitionum formarum et primo de peti-

tionibus, que fiiint pro litteris impetrandis super beueficiis.

Cum vero clericus viilt impetrare, ut in aliqua ecclesia recipiatur

pro canonico, sie formabit suam petitionem : S(upplicat) sauctitati vestre

^I. clericus, natus nobilis viri domini Guidonis de Ar. quod cum ipse nul-

lum sit ecclesiasticura beneficiura assecutus et mendicare cogatur in ob-

probvium ecclesiastice libertatis, sibi de solita gratia sedis apostolice in

ecclesia Ar. provideri petit supplicans, quatinus preposito et capitulo dicte

ecclesie scribere dignemini, quod non obstante numero, iuramento vel alia

quacumque firmitate vallato vel si pro alio extiterit ecclesia eorum gravata,

cundem Mevium ob reverentiam apostolice sedis recipientes in canonicum

et in fratrem, prebendam, si qua vacat ad presens vel quam cito se facultas

attulerit, eitlem liberaliter conferant et assignent, alioquin detis in man-

datis tali, quod eos ad id moneat et inducat, et si monitis non obtem-

peraverint, scribatis tali, quod eos ad id ecclesiastica censura compellat.

Si non habet aliquod beneficium, potest sie petere et quando vult

simul monitorias, preceptorias et exequutorias ^) litteras impetere, quod

(juidem conceditur interdum de gratia speciali; secus tamen est de iure,

(piod successive conceduntur [extra de rescr., ex insinuatione ^)] et probatur

illa forma petendi sie. Si est clericus et nullum beneficium habet, ut

supra in petitione sua dixi, cum in hereditate domini sit assumptus sive

vocatus ad eam partem eins hereditatis, consequi debet in ipso, [extra, de

prebend. »cum secundum*^); c. XII. q. 1. »cui portio*], ne mendicare

cogatur [extr. de renunt. »ad supplicationem'^'^ ^)]. Quod dicitur »non

obstante numero ^^ etc. forma est curie, quod ille clausule ponantur in

Omnibus litteris beneficialibus, quia gi'atiara specialem continent et sunt

quasi privilegia talia rescripta. Unde aliquid iuris privati conferunt [extra,

de verbor. signif. »abbate''); III de privilegiis '^)]. Et nota, quod omnes
littere beneficiales sunt legende coram domino papa. Le-

guntur primo in petitione, secundo in nota, tertio in lit-

tera grossa et aliter transire non sinuntur et per multas

maJius transeunt et magna maturitate de coquuntur ^).

Secunda petitio. Si autem habet beneficium minus sufficiens potest

sie petere: S. sanctitati vestre talis clericus, quod, cum non sit ei in com-

petenti beneficio ecclesiastico provisum, sibi de gratia sedis apostolice pro-

videri petit in beneficio competenti, unde valeat suam indigentiam suble-

vare. Quare supplicat, quatinus scribatis tali capitulo etc. et ponat ea

omnia, que sunt in superiori petitione a verbo illo supplicans [ut probatur

') exeqiiturias IIa. 2) = c. 37 X, I, 3. 3) == c. lli X, III, 5.

•*) =rc. Ü X, 1, !J. i) =c. 25. X, V, 40. '•) =c. 25. q. II. c. 3.

') dequocuntur IIa.
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extra, de vescript. » postulasti * 1) ; de praeb. » cum teneamur "^'^ '^) non ol)-

stante decretali de rescr. »si proponente* 3^], quia iutelligitvir, (juando

dicitur in petitione se nulluni ecclesiasticum beneficiuni assecutum, ut

facilius litteras impetraret et bic intellectus colligitur evidenter ex ipsa

littera, ubi dicit »si proponente aliquo se nondum ecclesiasticum beneficium

assecutum <= nee puto, quod de minus competenli beneticio debeat facere

mentionem, licet quidam contrarium per decretum »si proponente ^^ Sed

si attendas formam mee petitionis supra nuUum est dubium, quia dicitur

in ea »cum non sit ei in competenti beneficio provisum* quasi dicat:

habet minus competens et sie non tacet de minus competenti, secus si

dicat se nullum habere, ut facilius moneatur superior ad concedendum sibi

beneficium, sicut fuit in decreto »si proponente ^^

Tertia petitio. Si dignitas vel ecclesia ultra semestre tempus vacasset

et vis eam petere, dicet sie : S. sanctitati vestre M. plebanus plebis sancti

Antonii Castellane diocesis, quod cum archidiaconatus ecclesie Castellane

tanto tempore vacaverit, quod ipsius dignitatis donatio sive collatio sit

ad sedem apostolicam devoluta et idem plebanus de proventibus sue plebis

non valeat commode sustentari, dictum archidiaconatum de solita gratia sedis

apostolice sibi concedi petit supplicans, quatinus tali detis vestris litteris

in madatis, quod eundem archidiaconatum amoto ab eo quolibet illicito

detentore sibi conferat liberaliter et assignet, contradictores per censu-

ram ecclesiasticam compescendo [probatur extra, de concess. preb. »pro-

posuit^S »cum nostris^S »litteras«^)]. Idem potest dici, cum prebenda

vel alia dignitas vel ecclesia vacaverit ultra tempus statutum in concilio.

[Extra, de concess. preb. »nulla<^ ^).

Quarta petitio. Si vero quis impetrare vult, ut ei provideatur in

beneficio, quod primo vacaverit in diocesi . . dicet sie: S. sanctitati vestre

talis clericus, quod cum non sit sufficiens beneficium assecutus, unde possit

commode sustentari, supplicat, quod tali scribere dignemini, ut *') beneficium

quod primo vacaverit in eivitate vel diocesi Ar. etiam si curam habeat

animarum, eidem conferat liberaliter et assignet, contradictores per cen-

suram ecclesiasticam compescendo. Si autem non addiciatur illa clausula

»etsi curam habeat animarum*, non potest ei conferri nisi simplex bene-

ficium sine cura [extra, de preb. c. ult.].

Quinta petitio. Ecce aliquis electus requisivit superiorem, ad (juem

spectat confirmatio et quia recusavit eum confirmare, appellavit, sicut est

moris. Nunc potest sie petere, ut impetret litteras super confirmatione

:

S. sanctitati vestre talis clericus, quod cum ipse a canonicis plebis sancli

Justi Ar. diocesis canonice sit electus et episcopus Ar., ad quem confir-

matio spectare dinoscitur, requisitus humiliter ab eodem absque legitima

causa eundem confirmare negaverit pro sue arbitrio voluntatis, dictus

electus ex hoc sentiens indebite se gravatum sedem apostolicam appellavit.

Unde petit causam committi tali etc.

De consuetudine obtinentur littere tales in curia et hoc exaudias,

([uando proximus superior fuit requisitus, alias scinderetur dentibus pe-

titio, quia curia non intendit offendere illum, ad quem confirmatio spectat;

') = c. 27. X. I, 3. 2) = c. 6. X. III, 5. ^) = c. 42. X. I, 3.

4) = c. 4. G. 9. X. Hl, 7. s) _ c. 2. eod. tit. 6) Ubi Hs.
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gi'adatim procedere debet causa [c. II. q. VI. » anteriorum «
i)] et ecclesi-

asticus ordo confunditur, si sua unicuique iurisdictio non siervetur [c. XI.

q. I. »pervenit« ^)],

Sexta petitio. Sed si non appellat electus, sed tantum superiorem

recpiirat et ipse eum confimare denegat, potest sie formare suam petitio-

nem: S. sanctitati vestve talis clericus, quod cum ipse a canonicis plebis

sancte Marie concorditer sit in- plebanum electus et episcopus Albanensis,

ad quem confirmatio spectat, humiliter requisitus eundem denegaverit absque

causa legitima contirmare, ne dicta ecclesia propter malitiam superioris

diu maneat pastoris solatio destituta, petit scribi tali, quod viso decreto

electionis ipsius vocatis evocandis, si fuerit electio confirmanda, eundem

cuufirmarc procuret et ipsum in possessionem corporalem inductum eius-

deiii plebis faciat pacifica possessione gaudere.

Sub premissa forma impetrantur littere a curia potius de consuetu-

diue quam de iure, sed cum appellat, hunc de iure communi auditur

appellans.

De petitionibus, que fiuut pro litteris impetrandis secundum formam

iuris communis.

Septima petitio. Significat sanctitati vestre abbas sancte Trinitatis

de Alpibus, quod C. plebanus de Gropano, Guido Pazus miles et quidam

alii clerici et laici Aretine, Florentine et Senensis civitatum et diocesium

super pecunie summis et rebus aliis iniuriantur eidem alias sibi iniuriosi

pliu-imum existentes, unde petit iudicialem etc. [probatur extra, de rescr.

» pastoralis
^^ »Rodolplms. '^. » significavit « •'^)] et facias in petitione mentio-

nem de civitate, alioquin appellatione de diocesi nullus civitatensis com-

prehenditur, ut in dicto decreto »Kodolphus*.

Attende insuper, quod de tribus diocesibus et de tribus civitatibus,

ut patet exemplum in premissa petitione, possunt per illam clausulam

;^
quidam alii'^'^ coveniri, de pluribus minime; et istud Romana curia dili-

geuter observat^).

Octava petitio. Si autem quis super usuris impetrare intendit lit-

teras, dicet sie: Significat sanctitati vestre Menius, Senensis civis, quod

plebanus sancte Eestitute, T. miles et quidam alii clerici et laici civitatis

et diocesis Senensis multa extorserunt ab eo et adliuc extorquere conantur

per usurariam pravitatem. ünde petit etc.

Nona petitio. Significat sanctitati vestre Sempronius civis Bonouiensis,

([uod cum in questione, que inter presbyterum Ugonem ex parte una et

ipsum ex altera vertebatur coram episcopo Ferrariensi ex delegatione sedis

apostolice. traheretur in causam et ipse ab eodem episcopo Fen-ariensi

copiam litterarum, quam nunquam habuerat, cum instantia postulasset, dictus

episcopus bumiliter requisitus sibi facere dictam copiam denegavit. Unde

ex hoc sentiens ipse S. se gravari sedem apostolicam appellavit. [de dilat.

» praeterea * •''), de appelat. »ut debitus honor« ''), Digest, de edendo I.

»si quis ex argentariis <^ et »veluti^^ '')].

•) =c. 28. 2) =c 39, 3) ==c. 14. 35. 36. X. l. 3.

') Practica canccllaviae apostolicae (1549) p. 56": Nee in abquo rescripto

poiumtur ultra tres civitates sive dioeceses computatis actoribus et reis, vel

ipuituor, si iudex fueiK de illis qnatuor. ^) =^ c. 3. X. II. 8.

ß) =-.c. 59. X. II. 28. ') Dig. II. tit. 13. c. G— 7.
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Et attende quod dicitur »quam nuuquam habuerat«, quia aliter non

concederentur littere, nisi et illud ponatur in petitione per leges predictas

»si quis«.

Deciroa petitio. Si exceptionem legitimam iudex non admisit et ex

hoc appelletur super impetrando litteras, dicet sie: Significat sanctitati

vestre talis, quod cum in questione, que vertehatur inter ipsum Menium
ex parte una et Mariam mulierem ex altera, coram officiali Senensis ecclesie

matrimonialis questio verteretur, qui non ex delegatione sed ex ordinaria

potestate cognoscebat et ipse M. per exceptionem excommunicationis contra

ipsam mulierem proposuisset et ipse officialis ipsam exceptionem recipere

denegasset, dictus M. sentiens ex hoc indebite se gravari sedem apostolicam

appellavit. ünde petit etc.

Attende duo esse de consuetudine curie, cum vis impetrare litteras

super causa matrimoniali, quod petas causam committi episcopo, quia est

forma curie, quod semper talis causa committitur episcopo. Item quod
dicas in petitione, an ex delegatione vel ex officio cognoverit prior iudex,

ut patet exemplum supra in petitione, ubi dicitur »non ex delegatione <=

etc. Item tertium attende, quod cum ap^iellatur a gravamine, in petitione,

gravamen est specificandum, ut supra patet, alias non adraitteretur petitio.

[Extra, de appellat. »ut debitus*].

Undecima petitio. Cum appellasti a diffinitiva sententia, dices sie

:

significat sanctitati vestre talis, quod cum inter ipsum ex parte una et

talem ex altera super quandam pecunie quantitatem per usurai'iam pra-

vitatem extorte, ut ipse Menius proponebat coram preposito Ar. ex dele-

gatione sedis apostolice questio verteretur, ipse prepositus non auditis

defensionibus suis perperam contra ipsum definitivam sententiam promul-

gavit, a qua sententia, si sententia dici potest, dictus S. sedem aposto-

licam appellavit. Unde petit etc.

Hie enim non oportet specificari gravamen 1) nee in appellando nee in

impetrando, sed sufficit, quod dicatur appellatio. Notatur exemplum c. de

officio iudicis delegati » pastoralis
'' ^) in glossa, que incipit » certain

scientiam '*^.

Hie autem nota, quod si iudex tibi statuerit in prima citatione bi'evem

et peremptorium terminum, in quo casu tenet appellatio *) [extra, de dilat.

c. 1 ^). Super tali appellatione curia litteras non concedit, et cum essem

advocatus in causa Senensi littere per vicecancellarium dilaniate
fuerunt, licet dominus Gof(fredus), qui tunc erat auditor contradictarum,

se opposuisset dicens, quod transire debebant, nee tunc nee in alia aliqua

causa postea eas potui optinere.

Qualiter formetur petitio super dispensatione petenda:

XII. Pone quod filius sacerdotis petit dispensationem, quod ei liceat

habere beneficium ecclesiasticum, dicet sie: Supplicat sanctitati vestre talis

clericus filius presbyteri Johannis, rectoris ecclesie sancti Nicolay, qui

proximo in eadem ecclesia ministravit, quod, cum ipse adscribi ^) desideret

militie clericali et in nuUo beneficio ecelesiastico sit ei provisum, de solita

') Cf. Dnrantis Spec. im-is II. de appellat. § de officio n. IS.

-') ::^c. 28. X. I. 29. ») Dm-, de citat. § 2. n. 2—3. *) — c. 1. X. II. 8.

^) abscribi IIs.
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<a-atia sedis apostolice secum dispensari petit, quod noii obstante defectu

natalium nee Pictaviensi concilio i), per quod tales probibentur, liceat ei

ad ordines et beneficia promoveri.

Mit diesen Formularien sclilisst das Werk Bonaguida's, dem nun

auf zwei Blättern (13 u. 14) consuetudiues curie Romane desselben

Juristen folgen und als Anhang zu ihnen (fol. 14^) consuetudiues can-

eellarie. Wunderlich setzt die Abfassung der Summa introductoria

super officio advocatoris in foro ecclesie in das Jahr 1249, doch rich-

tiger bestimmt es Schulte eher zu c. 126o. (1. c II, 112). Denn in den

folgenden Sätzen nennt Bonaguida den Heinrich von Segovia dominus

Hostiensis, qui facit fieri litteras pape. Zum Kardinalbischof von Ostia

und Velletri wurde er aber erst am 4. Bez. 1261 vom Urban IV. er-

nannt; nach dem Jahre 1268 zog er sich schon von Hofe zurück,

criens zu den Minoriten in Horto und starb in Lyon am 25- Okt. 1271.

Die Entstehung der Cousuetudines ist also in die Jahre 1263—1268

zu setzen.

Diese Consuetudin es cancellarie lauten:

Consuetudo cancellarie est, quod non valet procuratio, si fiat in curia,

nisi sit facta sub sigillo auditoris contradictarum.

Item consuetudo cancellarie est, quod debeant habere speciale man-

datam ad impetrandum litteras, alias per generale eas impelrare non potest '^).

Item consuetudo est cancellarie, quod debeant habere speciale man-

datum ad impetrandum, qui impetrat super dispensatione natalium, alias

non auditur •').

Item consutstudo cancellarie est dare conservatorera in Omnibus pri-

vilegiis hodie, etiamsi non petantur ^).

Item non concedit conservatorem, qui dicit »confirmamus tibi eccle-

siam sicut iuste possides et quiete«, sed si dicat »quic(|uid de te ad talem

ecclesiam canonice factum est, sicut iuste et provide factum est, confir-

maums«, tunc concedit conservatorem^).

Item cum committuntur dispensationes natalium vel irregularitatum,

tantum diocesanis committuntur, et est super hoc dominus Hostiensis,

qui iacit fieri litteras pape.

Item de f'acili impetrantur littere per religiöses vel per alia capitula,

quod non teneantur ad pensionein vel pi'ovisionem vel reeeptionem alicuius.

') ^c. 1. X. I. 17.

2) Cf Dur. 8pcc. mr. I, de procur. § 1. : Exigitur maudatum speciale — in

rescriptorum impetratione, etiaiu sint litterae legendac et sie observat cancellaria.

ciiriac Romanae.
3) il). n. 24.: seciindum stylum cancellariae ecclesiae Romanae is, qni pro

alio im|)etrat super dispensatione natalium — et aliter non auditur.

"*) Durant. 11 de reser. praes. § ratione tbrnuie n. 34 wörtlich., conscrvatores

in confirmationibus, in qnibus dicitur: Confirmanuis tibi ecclesiam sicut iuste

possides et quiete. 8i vcro dicatur : qnicquid de te.

ä») Dur. 1. c. wöitlich. »
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Item iuste, quod non possint excommunicari vel interdici absque causa

rationabili usque ad triennium vel ad quinquennium, sed de ordinariis

nuUo modo intelliguutur.

Item de facili renovantur privilegia, si habeant originalia, alias ile

novo Privilegium exemptionis nullo modo conceditur bodie.

Item de facili impetrantur hodie indulgentie XL dierum, si dicatur

quod ecclesia indigeat refectione vel quod minetur ruinam, vel si petatur

indulgentia die consecrationis ecclesie et cuiuslibet ecclesie conceditur in-

(lulgentia X dierum et de piano.

Item servat curia, quod nullus hodie citetur personaliter ad curiam.

Item conceduntur de facili littere revocatorie contra illos, qui habent

litteras generales in provincia.

Item conceduntur de facili confirmationes numeri capellanorum facti

super numero canonicorum.

Item citius concedit tibi litteras generales in civitate vel diocesi, quam
speciales in modica capella.

Item omnes littere gratiose non transeunt hodie per
audi entiam.

Item impetrantur littere, quod non possit quis compelli ad ordines

invitus sine licentia pape.

Item leviter habetur tale Privilegium: confirmamus tibi omnes liber-

tates, immunitates approbatas et racionalibes consuetudines a Romano pon-

tifice vel regibus vel aliis Christi fidelibus concessas. Et datur consei--

vator etiam si non petatur.

Item littere contra episcopum vel prelatum, qui excommunicasset

contra formam concilii, non conceduntur nisi primo suo prelato scribatur.

Item littere citationis bene vadunt per audientiam, si non recipiunt

contradictionem finaliter ').

Item nullus hodie extia diocesim, in qua est curia, citetur, nisi per

litteras pape.

Item cum ponitur in privilegiis ista clausula »et supplemus de ple-

nitudine potestatis si quis fuerit defectus« intelligitur curia et servat esse

dispensatum. Tarnen in defectu qui fuit circa sollempnia iuris nota, si

erat excommunicatus vel illegitime natus vel alium personalem defeotum

habebat.

Expliciunt consuetudines curie Romane composite a Bonaguida iuris

professore.

II. Zu den ältesten Kanzleiregeln.

Wir besitzen zwar von Johann XXII. an eine vollständige un-

unterbrochene Reihe der Kanzleiregeln, leider aber die ältesten nicht

in ihrer ursprünglichen Fassung, sondern nur in einer Redactiou aus

der Zeit Gregor's XI. (vgl. v. Ottenthai, Die päpstlichen Kanzleiregeln